
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002 77Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2015

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20150298
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS 

Nº 2/2015-001SEMSA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
Fundo Municipal de Saúde
CONTRATADA (O): RETI PRÉ-MOLDADOS E COMÉRCIO EIRELI 
- EPP
OBJETO: Serviços de execução das obras de urbanização, 
calçadas, sarjetas, paisagismo, rampas, escada, 
estacionamento das áreas externas das UPA’s- Unidade de 
Pronto Atendimento do Jardim Canadá e Cidade Jardim, no 
município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 757.476,34 (setecentos e 
cinquenta e sete mil, quatrocentos e setenta e seis reais e 
trinta e quatro centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 22 de Junho de 2015 a 21 
de Novembro de 2015
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 22 de Novembro de 2015 a 21 de 
Dezembro 2015
1º ADITIVO VALOR: R$181.597,24 (cento e oitenta e um mil 
quinhentos e noventa e sete e vinte e  quatro centavos)
DATA DO ADITIVO: 27/10/2015

Protocolo 892390

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIO MARIA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 053-2015-000044
O Município de Rio Maria - PA, através do Pregoeiro e Equipe 
de Apoio torna público que fará realizar processo licitatório 
na Modalidade Pregão presencial sob. Sistema Registro de 
Preços. Pregão Presencial nº 053-2015-000044, abertura dos 
envelopes dia 12/11/2015, às 08h30min Objeto Contratação 
de empresas para fornecimento e prestação de serviços de 
serralheria conforme anexo do Edital, Informações e retirada 
do Edital na Av. Rio Maria n° 660 Centro Rio Maria - PA a partir 
do dia 29 de outubro de 2015 das 08:00 as 12:00hrs. Rio 
Maria/PA, 28 de outubro de 2015. 

Manoel Reis da Silva 
 Pregoeiro.

Protocolo 891928

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RURÓPOLIS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
Publica o primeiro termo aditivo do contrato nº 20159049, 
referente ao pregão presencial Nº 9/2015-00026 que 
objetiva o acréscimo de quantidade no valor de R$ 
166.781,08 (cento e sessenta e seis mil, setecentos e 
oitenta e um reais e oito centavos), nos termos do Art. 
65, inciso I, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando 
o contrato a ter o valor total R$ 834.096,62 (oitocentos e 
trinta e quatro mil, novecentos e seis reais, sessenta e dois 
centavos). Rurópolis-PA, 26/10/2015.

Protocolo 890932

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
FUNDO DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA - 
FUNDEB  Publica o contrato firmado com o Sr. DIRCEU 
MEDEIROS DOS SANTOS, Contrato nº 01-2015-001. Valor de 
R$ 19.992,00 (dezenove mil e novecentos e noventa e dois 
reais). Objeto: Aquisição exclusiva de gêneros alimentícios 
oriundos da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural ou suas organizações, do município de RURÓPOLIS, 
destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 
- PNAE, referente a chamada pública nº 1-2015-001. 
Rurópolis. 27 de outubro de 2015.

Protocolo 891459

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA BARBARA DO PARÁ

. .

PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DESAPROPRIAÇÃO

Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Nº 029-
GP,  leva a publico a desapropriação de uma área de Terra de 
21.350,00 m² de posse Laudiane Barbosa de Sousa Hoshino, 
pelo valor de R$ 15.000,00, 

Santa Bárbara do Pará - 10/09/2015.
NILSON FERREIRA SANTOS
Secretario de Administração.

Protocolo 891958

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA MARIA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
AVISOS DE PRORROGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 9/2015-081002-SRP. Objeto: Aquisição de Materiais 
Diversos (Generos Alimentícios, Higiene e Limpeza, Expediente 
e Descartáveis) para manutenção da Secretaria Municipal e 
Programas da Assistência Social PRORROGADA para o dia 
10/11/2015 às 10H00MIN, em virtude da alteração do termo 
de referência do instrumento convocatório. Informações 
disponíveis na PMSMP, sala de licitação, sito Av. Santa Maria, 
nº 01, Praça da Matriz, Bairro Centro, CEP: 68.738-000,Santa 
Maria do Pará/Pa, no horário das 08h00min às 13h00min.

AVISO DE RETIFICAÇÃO/PRORROGAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL N° 9/2015-081003-SRP. Retifi camos para 
os fi ns de prova e a quem possa interessar os respectivos 
termos, abaixo citado, referente ao Pregão Presencial nº 
9/2015-081003-SRP. Objeto: Aquisição de Materiais Diversos 
(Gêneros Alimentícios, Higiene E Limpeza, Expediente e 
Descartáveis) para manutenção da Prefeitura, Semed, 
Semousa e Residência Ofi cial, Publicação circulada no D.O.U 
Seção 3 pág. 217 nº 197 de 15/10/2015l. Onde se lê: Para 
Manutenção da Prefeitura, Semed, Semousa e Residência 
Ofi cial. Leia-se: Para Manutenção das Secretarias, Fundos e 
Prefeitura Municipal. No mais, Prorroga o referido Pregão para 
o dia 11/11/2015 às 10h00min, em virtude da alteração do 
termo de referência do instrumento convocatório. Informações 
disponíveis na PMSMP, sala de licitação, sito Av. Santa Maria, 
nº 01, Praça da Matriz, Bairro Centro, CEP: 68.738-000 na 
cidade de Santa Maria do Pará, no horário das 08h00min às 
13h00min. 

Raimunda de C. Pereira 
 Pregoeira.

Protocolo 892271

.

.

.

PARTICULARES
. .

DONDONI ESQ E COM DE MAD LTDA, CNPJ nº 
06.289.786/0001-95, torna público que requereu da SEMMA/
Goianésia do Pará/PA LO Proc. nº 235/2015 para Desdobro de 
madeira em tora para serrada em Goianésia do Pará/PA.

Protocolo 892250

.

.

.

EMPRESARIAL
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
RESULTADOS DE JULGAMENTOS

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA/PARÁ torna público o resultado do Julgamento 
dos Processos Licitatórios: Pregão nº 002/2015, realizado dia 
25/03/2015, sendo vencedora do certame a empresa: CATALINA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP; FERREIRA E QUARESMA 

LTDA-ME; RM COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES 
EIRELI-ME; Pregão nº 003/2015, realizado dia 20/04/2015, 
sendo vencedora do certame a empresa: TS EQUIPAMENTOS 
E SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA-EPP; Pregão nº 004/2015, 
realizado dia 29/04/2015, sendo vencedora do certame a empresa: 
AUTO 4X4 SERVIÇO E COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS 
LTDA-ME; Pregão nº 005/2015, realizado dia 30/04/2015, sendo 
vencedora do certame a empresa: N & L MONTEIRO LTDA-ME; 
M DA LUZ SILVA EIRELI-ME; J.A. L. BENSABÁ & CIA LTDA-EPP; 
Pregão nº 006/2015, realizado dia 14/05/2015, sendo vencedora 
do certame a empresa: DISTRIBUIDORA DE LIVROS EDUCAR 
LTDA-EPP; Pregão nº 008/2015, realizado dia 25/05/2015, 
sendo vencedora do certame a empresa: A RODRIGUES DE 
SOUSA-ME; Pregão nº 009/2015, realizado dia 03/06/2015, 
sendo vencedora do certame a empresa: RAIMUNDO JOSÉ 
CORREA DA SILVA; LEÃO DOS SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-ME; Pregão nº 011/2015, realizado dia 25/06/2015, sendo 
vencedora do certame a empresa: R C ZAGALLO MARQUES & 
CIA LTDA-EPP; CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA; 
STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA; POLYMEDH EIRELI-EPP; 
M.M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO; DROGAFONTE 
LTDA.; SALUTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES; DISTRIBEN DISTR. DE PROD. 
FARMACEUTICOS HOSPITALARES LTDA.; Pregão nº 012/2015, 
realizado dia 14/07/2015, sendo vencedora do certame a 
empresa: FRANCELINO DA SILVA PINHEIRO-ME; Pregão nº 
013/2015, realizado dia 15/07/2015, sendo vencedora do 
certame a empresa: JS DISTRIBUIDORA DE PEÇAS S/A; Pregão 
nº 014/2015, realizado dia 28/07/2015, sendo vencedora do 
certame a empresa: P. CARVALHO & CIA LTDA-AUTO POSTO 
CARVALHO I; Pregão nº 015/2015, realizado dia 04/08/2015, 
sendo vencedora do certame a empresa: LOPES XAVIER LTDA-
ME; Pregão nº 018/2015, realizado dia 03/09/2015, sendo 
vencedora do certame a empresa: MARAJOARA COMÉRCIO DE 
LIVROS EIRE-ME;

Márcio Serrão
Pregoeiro/CPL

Protocolo 888095

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão nº 002/2015, Objeto: Aquisição parcelada de material 
permanente, periféricos de informática e recarga de cartucho e tonner 
para impressora destinados a atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Educação-SEMEC. 
Empresa, Número e Valor do Contrato: FERRREIRA & QUARESMA 
LTDA-ME; Nº 20150114; R$ 68.440,00.
Empresa, Número e Valor do Contrato: FERRREIRA & QUARESMA 
LTDA-ME; Nº 20150115; R$ 102.660,00.
Empresa, Número e Valor do Contrato: RM COMÉRCIO E MANUTENÇÃO 
DE COMPUTADORES EIRELI-ME; Nº 20150116; R$ 49.980,00.
Empresa, Número e Valor do Contrato: RM COMÉRCIO E 
MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES EIRELI-ME; Nº 20150117; 
R$ 125.470,00.
Empresa, Número e Valor do Contrato: CATALINA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP; Nº 20150118; R$ 60.680,00.
Empresa, Número e Valor do Contrato: CATALINA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP; Nº 20150119; R$ 91.020,00.
Origem: Pregão nº 003/2015, Objeto: Aquisição e instalação 
de relógio de ponto biométrico e bobinas para suprimento 
destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba/Secretarias.
Empresa, Número e Valor do Contrato: TS EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA.; Nº 20150131; R$ 29.250,00.
Empresa, Número e Valor do Contrato: TS EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA.; Nº 20150132; R$ 2.250,00.
Empresa, Número e Valor do Contrato: TS EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA.; Nº 20150133; R$ 2.250,00.
Empresa, Número e Valor do Contrato: TS EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA.; Nº 20150134; R$ 4.500,00.
Empresa, Número e Valor do Contrato: TS EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA.; Nº 20150135; R$ 4.500,00.
Empresa, Número e Valor do Contrato: TS EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA.; Nº 20150136; R$ 45.000,00.
Empresa, Número e Valor do Contrato: TS EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA.; Nº 20150137; R$ 45.000,00.
Empresa, Número e Valor do Contrato: TS EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA.; Nº 20150138; R$ 45.000,00.
Empresa, Número e Valor do Contrato: TS EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA.; Nº 20150139; R$ 2.250,00.
Origem: Pregão nº 004/2015, Objeto: Aquisição de 01 (uma) 
ambulância e de 02 (dois) veículos automotivos tipo mini-van 
para serem distribuídos entre as Secretarias Municipais de 


